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Souhrn

Práce se zabývá výpočtem průkazu energetické náročnosti budov. Na vzorku tří

rodinných domů s odlišnou dobou výstavby, resp. s různými tepelně technickými

vlastnostmi byl proveden výpočet potřeby tepla na vytápění. Ta je následně porovnána

s reálnou spotřebou tepla daného domu v letech 2015-2021 a je stanovena odchylka

těchto hodnot. Dále jsou v práci diskutovány vlivy vstupních údajů a okrajových

podmínek na výslednou potřebu tepla na vytápění. V poslední části se práce věnuje

výpočtu potřeby tepla denostupňovou metodou. Následně jsou vypočítány korekční

činitele denostupňové metody pro stanovení potřeby tepla na vytápění shodné s reálnou

a vypočítanou (v PENB) hodnotou.

Summary

The main goal of the following diploma thesis is to investigate energy certificates

of different buildings. A sample of three family houses with different years of

construction and thus different thermal properties was chosen for this investigation. The

difference between calculated energy consumption for heating and real energy

consumption in the years 2015-2021 was evaluated. Furthermore, this document explores

the influences of input values and boundary conditions of the resulting energy demand

for heating. In the last part, there are calculations and evaluations of energy consumption

for heating calculated by the day-degree method and the correction factor is determined

to get the same results as in the energy performance certificates and as the real energy

demand.
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Soupis použitého značení

H výška budovy [m]

ER energie spotřebovaná v referenční budově [ - ]

Eta,H faktor využitelnosti tepelných zisků [ - ]

F faktor neobnovitelné primární energie [ - ]

Fhor faktor stínění horizontu [ - ]

PE potřeba primární energie [Wh]

PER faktor využití primární energie [ - ]

Q potřeba energie v budově [Wh]

Qc tepelná ztráta budovy [W]

Qgn celkové tepelné zisky [MWh]

QH,int potřeba tepla na pokrytí tepelné ztráty [MWh]

QH,nd potřeba tepla na vytápění [Wh], [MWh]

Qint vnitřní tepelné zisky [MWh]

Qsol solární tepelné zisky [MWh]

Qtec trvalé tepelné zisky od technologie [MWh]

UCP součinitel prostupu tepla stěny z pálených cihel [W/m2K]

Uem průměrný součinitel prostupu tepla [W/m2K]

d řešené časové období [dny]

fH část měsíce, v níž musí být zóna vytápěna [ - ]

n50 intenzita výměny vzduchu při tlakovém rozdílu 50 Pa [1/h]

tis vnitřní průměrná teplota v budově [°C]

tes průměrná venkovní teplota v řešeném časovém období [°C]

tev oblastní výpočtová teplota [°C]

ε opravný součinitel [ - ]

εd opravný součinitel zkrácení doby provozu OS [ - ]

εi opravný součinitel – vliv nesoučasnosti tepelné ztráty [ - ]
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εt opravný součinitel na snížení vnitřní teploty [ - ]

η provozní účinnost soustavy [ - ]

ηH faktor využitelnosti tepelných zisků [ - ]

ηH,dis účinnost distribuce tepla [ - ]

ηH,em účinnost sdílení tepla [ - ]

ηH,gen účinnost výroby energie ve zdroji tepla [ - ]
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1 ÚVOD

Energetická náročnost budov je v poslední době často skloňovaným tématem.

K dosažení nižší energetické náročnosti může vést hned několik motivací. Ze strany státu,

respektive Evropské unie se neustále zvyšuje tlak zpřísňujícími se požadavky za cílem

snížení produkce skleníkových plynů, tedy zamezení globálního oteplování, či

energetickou soběstačností, která nabírá stále vyšší razanci vzhledem k aktuálním

politickým situacím. Abychom mohli budovu postavit, musíme získat stavební povolení.

Abychom získali stavební povolení, musíme splnit požadavky Evropské unie. Splnění se

hodnotí pomocí průkazu energetické náročnosti příslušné budovy (PENB).

Další motivací jsou zvyšující se ceny energií, které nás nutí přemýšlet o tepelně

technickém vybavení budovy, abychom dosáhli co nejnižších výdajů při jejím provozu.

Vhodnost jednotlivých úprav se dá hodnotit podle návratu investice. Doba návratnosti

investice se stanoví poměrem vložených peněz do daného řešení a úspory financí za

kalendářní rok. Abychom byli schopni stanovit úsporu po zateplení domu, nebo výměně

zdroje tepla pro vytápění, musíme znát potřebu tepla před a po provedení úsporného

opatření. Musíme být tedy schopni co nejpřesněji vypočítat potřebu tepla v budově,

abychom byli schopni realizovat ekonomicky výhodné řešení.

Tato práce se věnuje právě výpočtu průkazu energetické náročnosti budov,

respektive výpočtu teoretické potřeby tepla na vytápění a vlivu zadávaných hodnot na

výslednou teoretickou potřebu tepla. V první části práce je popsán způsob výpočtu

průkazu ENB a zadávání vstupních parametrů v souladu s nařízením vyhlášky

č. 264/2020, Sb., o energetické náročnosti budov (dále pouze vyhláška č. 264/2020, Sb.)

a technických norem v této vyhlášce uvedených. Následně se práce věnuje přepočtu

teoretické potřeby tepla na skutečnou potřebu tepla, která výrazně závisí na zvoleném

zdroji tepla a způsobu distribuce a sdílení tepla do vytápěných místností. Také se práce

věnuje výpočtu teoretické potřeby tepla denostupňovou metodou s měsíčním krokem,

která má výrazně jednodušší stanovení vstupních hodnot než výpočet dle ČSN EN ISO

52016-1.

V praktické části jsou postupně uvedeny tři budovy s různým obdobím výstavby

a tím pádem také odlišnými tepelně technickými vlastnostmi, ke kterým jsou k dispozici

fakturované spotřeby energií v rozmezí let 2015–2021. Z fakturovaných hodnot je
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následně stanoveno množství energie, které bylo spotřebováno na vytápění. Tato hodnota

byla následně přepočítána na referenční klimatické podmínky, abychom získali referenční

spotřebu tepla na vytápění. Tuto hodnotu lze následně porovnávat s vypočítanou potřebou

tepla na vytápění v průkazu ENB, resp. s vypočítanou potřebou tepla dle normy ČSN EN

ISO 52016-1. V každém případě je proveden takzvaný obecný výpočet (značený „A“),

který je počítán s danými, konstantními vstupními hodnotami, jako je faktor stínění

horizontu a poměr zasklení oken. Výpočet je plně v souladu s platnou vyhláškou

č. 264/2020, Sb. Další výpočet je přesnější (značený „B“) s podrobněji stanovenými

vstupními hodnotami (konkrétním faktorem stínění horizontu a poměru zasklení oken),

opět v souladu se zmíněnou vyhláškou, s možným použitím v praxi. Třetí výpočet je

s upraveným profilem užívání (značený „C“), který je stanovený tak, aby reprezentoval

reálné užívání budovy. Tento postup není reálně využitelný (není v souladu s vyhláškou

č. 264/2020, Sb.), ale teoreticky by se vypočítaná skutečná potřeba tepla měla rovnat

reálné spotřebě tepla na vytápění.

Pro tyto rodinné domy je také uveden výpočet teoretické potřeby tepla na vytápění

denostupňovou metodou, který je také porovnán s reálnými spotřebami tepla na vytápění

a následně je stanoven korekční činitel pro získání stejných hodnot potřeby tepla na

vytápění, jako při výpočtu průkazu ENB a korekční činitel pro získání reálných spotřeb

tepla na vytápění v budově.

V konečné části se práce věnuje porovnání výsledků, ze kterých by měla být zřejmá

přesnost výpočtu a vliv vstupních hodnot na teoretickou potřebu tepla v jednotlivých

rodinných domech. Musíme se ale vyvarovat porovnávání budov mezi sebou, neboť

každá budova má odlišnou geometrii a reálný profil užívání, které výrazně ovlivňují

výslednou spotřebu tepla budovy.

Pro pochopení práce zdůrazním používané pojmy k popisu potřeby/spotřeby tepla

na vytápění. Teoretická potřeba tepla na vytápění je vypočítaná tepelná energie

dostatečná k udržení požadované vnitřní teploty vzduchu v budově v průběhu jednoho

kalendářního roku. Skutečná potřeba tepla na vytápění je teoretická potřeba tepla na

vytápění podělená souhrnnou účinností otopné soustavy a zdroje tepla. Reálná potřeba

tepla na vytápění je množství tepelné energie dodávané do budovy na vytápění za

kalendářní rok, vypočítané z fakturovaných spotřeb energií. [3] [4]
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2 PRŮKAZ ENERGETICKÉ NÁROČNOSTI BUDOV

Průkaz energetické náročnosti budov je dokument, který by měl umožnit náhled do

tepelně technických vlastností budovy a použité technologie pro širokou veřejnost, která


[…]


budovy, ke kterým jsou následně provedeny výpočty teoretické potřeby tepla

prostřednictvím softwaru Energie 2021. Výpočet je proveden s tzv. obecnými vstupními

hodnotami (výpočet A), s přesnějšími hodnotami (především faktor stínění horizontu,

poměr zasklení oken a průvzdušnosti oken) (výpočet B) a ve třetím výpočtu je upraven

profil užívání budovy (výpočet C). Cílem bylo zadávání korektních vstupních údajů, aby

bylo možné vyhodnotit odchylku vypočítané skutečné potřeby tepla na vytápění

od průměrné reálné potřeby tepla na vytápění pro referenční klimatický rok. Průměrná

reálná potřeba tepla na vytápění je určena z fakturovaných spotřeb energií, které jsou dále

přepočítány na referenční klimatické podmínky. Vypočítaná skutečná potřeba tepla je

přepočítána pomocí účinnosti zdroje (případně zdrojů) tepla z technických podkladů

výrobce a účinnosti sdílení a distribuce tepla je určena z tabulek uvedených v ČSN 73

0331-1 (při obecném výpočtu A) či výpočtem (při přesnějším výpočtu B, C) uvedeným

ve stejné normě.

Odchylka výsledných hodnot je v případě RD 1930 při obecném výpočtu (A)

188 %. U přesnějšího výpočtu (B) je odchylka 155 % při zachování jedné vytápěné zóny

a 135 % při rozdělení vytápěných zón na bytové a nebytové prostory. Nejnižší odchylka,

na kterou se bylo možné dostat se zachováním korektnosti vstupních hodnot, je

u výpočtu s reálným profilem užívání (C) 127 %. Vypočítaná hodnota skutečné potřeby

tepla na vytápění je tedy více než dvojnásobná oproti reálné potřebě u každého typu

výpočtu.

U RD 2005 je odchylka při obecném výpočtu (A) 171 %. Při přesnějším výpočtu

s reálným profilem užívání (C) je odchylka nejnižší, 73 %, především z důvodu

výrazného snížení intenzity větrání. Na nejnižší hodnoty dosažené v souladu s vyhláškou

č. 264/2020, Sb, je možné se dostat v případě rozdělení budovy na obytné a nebytové
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prostory s vlastním typickým profilem užívání (B.2). Rozdělení ale není plně korektní

vzhledem k razantnímu snížení průměrné teploty vnitřního vzduchu oproti reálné

hodnotě. Při této úpravě je dosaženo odchylky „pouze“ 97 %. Tedy hodnoty skutečné

potřeby tepla téměř dvojnásobné. Při přesnějším výpočtu se zachováním jedné vytápěné

zóny (B.1) je odchylka 135 %.

V případě RD 2015 je vypočítaná skutečná potřeba tepla naopak nižší než reálná

o 26 % v případě obecného výpočtu (A) a o 17 % nižší v případě přesnějšího výpočtu (B).

Při upravení typického profilu užívání (C) je vypočítaná hodnota nižší o 25 %.

Další část práce se věnuje porovnání vypočítaných hodnot. Jsou nastíněny možné

příčiny nepřesnosti výpočtu, vliv několika vstupních hodnot na výslednou hodnotu a byl

proveden výpočet k porovnání vlivu součinitele prostupu tepla pálených cihel na

teoretickou potřebu tepla u RD 1930 (výpočet A.2).

V poslední části je proveden výpočet teoretické potřeby tepla na vytápění

denostupňovou metodou s měsíčním krokem. U každého domu jsou následně vypočítány

korekční činitele pro získání reálné potřeby tepla a skutečné potřeby tepla vypočítané

v průkazu ENB. Korekční činitel pro získání reálné potřeby tepla na vytápění je nejvyšší

u RD 2015 – 0,51, tedy s velmi malou odchylkou od tabulkové hodnoty pro pasivní domy,

která je 0,50. U RD 2005 a RD 1930 jsou korekční činitele téměř shodné – 0,24. Platí

tedy opačná posloupnost oproti doporučeným tabulkovým hodnotám, které jsou pro

pasivní domy 0,50, pro nízkoenergetické domy 0,60 a pro starší zástavbu 0,75. Pokud by

byl použitý výpočet jednoduchou a rychlou denostupňovou metodou s korekčním

činitelem 0,5, bylo by v tomto případě dosaženo u všech budov přesnějších hodnot, než

v případě pracnějšího výpočtu dle ČSN EN 52016-1. To neznamená, že bychom měli

začít počítat teoretickou potřebu tepla na vytápění budov pomocí denostupňové metody.

Bylo by ale na místě poskytnout zpřesnění výpočtu, ať už korekcí ze statistických údajů,

úpravou postupu výpočtu, nebo používáním odlišného postupu pro starší budovy, které

mají alespoň v tomto případě výrazně vyšší odchylku než nová zástavba.

Chyba výpočtu je tedy na základě zjištění provedeného v této práci komplexnějšího

charakteru, než pouze chybné zadání jedné či dvou vstupních hodnot.

Závěrem je možné uvést, že nepřesnost výpočtu teoretické potřeby tepla na

vytápění je na uvedeném vzorku budov závislá na době výstavby, resp. na tepelně
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technickém stavu budovy a zvyšuje se u starších domů s vyšším průměrným součinitelem

prostupu tepla Uem. Vzhledem k malému vzorku budov není možné posoudit, zda je

snižující se odchylka se stářím budov obecným jevem, nebo zda jde o ojedinělý případ.

Výpočet potřeby tepla na vytápění nehraje roli pouze u průkazů ENB, ale rozhodujeme

se na jeho základě například na finančně výhodné volbě technologie pro výrobu tepla či

zateplení domu. V případě nižší, než vypočítané potřebě tepla budovy nám stoupá doba

návratnosti investice. U RD 1930 a RD 2005 více než dvojnásobně, v závislosti na reálné

potřebě energie domu po provedení úprav.
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