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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Průkaz energetické náročnosti budov vs. reálná spotřeba
Jméno autora: Bc. Lukáš Matějka
Typ práce: Diplomová
Fakulta: Strojní
Ústav: Techniky prostředí
Vedoucí práce: Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Aktivita a samostatnost při zpracování práce Známka: A
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl při zpracování tématu skutečně velmi samostatný a zadanou problematiku ovládal. Nebylo třeba žádných
konzultací za účelem vysvětlování odborných témat. Na domluvené konzultace byl vždy řádně připraven.

Odborná úroveň Známka: A
Posuďte odbornou úroveň studenta, tj. využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe, schopnost orientace v zadané problematice.
Odborná úroveň byla, i vzhledem k vlastní studentově praxi, na vysoké úrovni a v práci se toto odráží. Student aktivně
přinášel do řešeného tématu i vlastní a rozšiřující okruhy problematiky i nad rámec zadání.

Výběr zdrojů, korektnost citací Známka: B
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje.
Skladba odborných pramenů není příliš široká, nicméně je dostatečná pro kvalitní zpracování práce. Student vše řádně
citoval a vhodně získával a pracoval nejen s literaturou ale i potřebnými normami, zákony a vyhláškami.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Vzhledem k ukázkové samostatnosti diplomanta a jeho odborným předpokladům hodnotím z hlediska vedoucího
práce:

Předloženou závěrečnou práci klasifikačním stupněm A (výborně)

Datum: 14. 7. 2022 Podpis: ……………………………………….
Ing. Jindřich Boháč, Ph.D.